

Số: /KH-UBND

Bình Minh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn xã Bình Minh năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03/5/2025 của Ban chỉ đạo thi, tuyển sinh năm học 2026-2027 về việc tổ chức thi, tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông và tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 thành phố Hà Nội năm học 2026 -2027; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 04/5/2025 của Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026 về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông thành phố Hà Nội năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 4145/KH-SYT ngày 08/5/2026 của Sở Y tế thành phố Hà Nội về đảm bảo y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026.

UBND xã Bình Minh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi vào lớp 10 (diễn ra từ ngày 28/5/2026 đến ngày 01/6/2026) và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn xã Bình Minh năm 2026 (diễn ra từ ngày 09/6/2026 đến ngày 12/6/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo công tác đáp ứng Y tế, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã trước, trong và sau kỳ thi.

2. Yêu cầu

Đảm bảo vệ sinh môi trường, chất lượng nước, phòng chống dịch bệnh, kiểm soát tốt với các dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh xâm nhập có nguy cơ quay trở lại.

Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, tăng cường kiểm tra và phối hợp liên ngành trong công tác an toàn thực phẩm trước, trong và sau các kỳ thi.

Đảm bảo công tác khám bệnh, chữa bệnh tại tất cả các tuyến; thực hiện việc chứng nhận bệnh, thương tích theo đúng quy định bảo đảm chính xác, kịp thời đối với các trường hợp thí sinh bị ốm, bị tai nạn trong thời gian diễn ra kỳ thi để được hưởng đầy đủ quyền lợi theo Quy chế thi.

Chuẩn bị sẵn các đội cấp cứu cơ động, dự phòng để ứng cứu khẩn cấp trong các tình huống thảm họa, khủng bố, ngộ độc hàng loạt... xảy ra trên địa bàn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh trên địa bàn và khu vực tổ chức thi

Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh chất lượng nước trên địa bàn, đặc biệt tại các nhà hàng, quán ăn, cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ thí sinh và người nhà thí sinh gần các điểm thi, cụm thi; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm. Chủ động sẵn sàng ứng phó khi xảy ra ngộ độc thực phẩm hàng loạt.

Đảm bảo công tác trực y tế tại tất cả các địa điểm tổ chức thi.

Tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh tại tất cả các tuyến; bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc và thiết bị y tế nhằm bảo đảm công tác sơ cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh phục vụ thí sinh, người nhà thí sinh và lực lượng tham gia phục vụ kỳ thi. Các cơ sở y tế thực hiện việc chứng nhận bệnh, thương tích theo đúng quy định bảo đảm chính xác, kịp thời đối với các trường hợp thí sinh bị ốm, bị tai nạn trong thời gian diễn ra kỳ thi để được hưởng đầy đủ quyền lợi theo Quy chế thi.

Tăng cường công tác giáo dục tuyên truyền, phổ biến các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin, hướng dẫn cách lựa chọn thực phẩm an toàn, công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo sức khỏe cho thí sinh và người nhà thí sinh tại các địa điểm thi, cụm thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa Xã hội xã Bình Minh

Tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch và các văn bản chỉ đạo đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm trong kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn xã Bình Minh năm 2026 theo chỉ đạo của Sở Y tế và Ủy ban nhân dân thành phố.

Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tại các điểm thi và khu vực lân cận, việc kiểm tra nguồn cung cấp thực phẩm, quy trình chế biến và bảo quản là vô cùng cần thiết để ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm.

Công tác phòng chống dịch bệnh luôn được ưu tiên hàng đầu, các biện pháp vệ sinh khử khuẩn, khuyến cáo thí sinh và cán bộ coi thi thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân và sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh có thể bùng phát, sẽ được triển khai một cách quyết liệt.

Tổng hợp và báo cáo đầy đủ, kịp thời kết quả triển khai công tác đảm bảo y tế theo đúng quy định, cung cấp thông tin quan trọng cho cấp trên để đánh giá và rút kinh nghiệm.

2. Trạm Y tế Xã Bình Minh

a. Trực y tế tại các điểm thi:

Phân công cán bộ y tế phối hợp với cán bộ y tế trường học trực 100% tại tất cả các điểm thi. Đảm bảo có đủ cơ số thuốc, vật tư, thiết bị y tế thiết yếu theo quy định để phục vụ công tác sơ cấp cứu và xử lý ban đầu.

b. Phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường:

Theo dõi tình hình sức khỏe thí sinh: Cán bộ y tế sẽ ghi nhận và báo cáo cho Trạm Y tế bất kỳ trường hợp thí sinh có dấu hiệu sốt, ho, đau họng, hoặc các triệu chứng bệnh truyền nhiễm tại điểm thi.

Thực hiện quy định cách ly: Nếu phát hiện trường hợp nghi ngờ bệnh truyền nhiễm, cán bộ y tế sẽ hướng dẫn cách ly ngay tại khu vực chờ y tế, thông báo cho Ban Chỉ đạo xã và gia đình thí sinh để điều chỉnh kế hoạch thi theo quy định.

Kiểm tra chất lượng nước uống tại điểm thi: Kiểm tra nguồn nước uống tại các điểm thi trước khi kỳ thi bắt đầu, đảm bảo nước uống an toàn, sạch sẽ.

Kiểm tra và hướng dẫn vệ sinh: Cán bộ y tế sẽ kiểm tra các khu vực vệ sinh tại điểm thi, hướng dẫn cách khử trùng, vệ sinh sạch sẽ cho khu vực chờ thí sinh, khu vực ăn uống và khu vực vệ sinh công cộng.

Chuẩn bị đội phòng chống dịch: Trạm Y tế sẽ rà soát, luyện tập đội ngũ cán bộ y tế địa phương để sẵn sàng triển khai các biện pháp ngăn chặn sự lây lan dịch bệnh tại khu vực điểm thi nếu có trường hợp ổ dịch xảy ra.

Chuẩn bị vật tư phòng chống dịch: Dự trữ đủ khẩu trang, dung dịch khử trùng, dụng cụ bảo hộ y tế cho toàn bộ đội ngũ trực y tế tại các điểm thi.

c. Khám bệnh, chữa bệnh và chứng nhận:

Sơ cấp cứu tại chỗ: Cán bộ trực y tế sẽ thực hiện sơ cấp cứu ngay tại điểm thi cho các trường hợp thí sinh bị sốt, đau đầu, đau bụng, tai nạn nhỏ như vết thương, bong gót chân.

Chuyển đến cơ sở y tế nếu cần: Nếu thí sinh có tình trạng nặng, cán bộ y tế sẽ phối hợp với Trung tâm Cấp cứu 115 để chuyển thí sinh đến bệnh viện gần nhất kịp thời, đồng thời thông báo cho gia đình thí sinh.

d. Ứng phó khẩn cấp:

Trạm Y tế sẽ thành lập các đội cấp cứu cơ động thường trực tại điểm trạm y tế gần các khu vực bố trí thi, sẵn sàng di chuyển đến điểm thi trong vòng 15 phút khi có yêu cầu.

Chuẩn bị thuốc men khẩn cấp: Dự trữ đầy đủ thuốc men cho các trường hợp khẩn cấp như ngộ độc thực phẩm, sốc nhiệt, cơn hen suyễn, tai nạn thương tích.

Ngộ độc thực phẩm hàng loạt: Khi có báo cáo nhiều thí sinh hoặc người nhà có dấu hiệu ngộ độc thực phẩm, Trạm Y tế sẽ kích hoạt kế hoạch ứng phó khẩn cấp, thông báo ngay cho Ban Chỉ đạo xã và các cơ quan chức năng liên quan, phối hợp xử lý kịp thời.

e. Báo cáo thông tin

Báo cáo định kỳ: Trạm Y tế sẽ báo cáo tình hình công tác y tế hàng ngày cho Ban Chỉ đạo xã và Ban Chỉ đạo kỳ thi.

Báo cáo đột xuất: Báo cáo kịp thời cho Ban Chỉ đạo xã và Ban Chỉ đạo kỳ thi về các sự cố bất thường, tình hình dịch bệnh hoặc các trường hợp khẩn cấp phát sinh tại điểm thi.

3. Công an Xã Bình Minh

Trong bối cảnh công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) ngày càng được quan tâm, Công an xã Bình Minh đã xác định kiểm tra ATTP là một trong những nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, phòng, ban liên ngành để thực hiện hiệu quả.

Phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành ATTP kiểm tra toàn bộ các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt tập trung vào các đối tượng có tiềm ẩn rủi ro cao như:

Tất cả cửa hàng ăn uống, quán ăn, bếp ăn tập thể tại các khu dân cư, điểm thi và khu công nghiệp

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đường phố, đồ ăn nhanh

Các đơn vị cung cấp nước uống đóng chai, nước uống công cộng tại các điểm thi quan trọng.

4. Phòng Kinh tế

Phối hợp Phòng Văn hoá- Xã hội tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất thuộc lĩnh vực Công thương và Nông nghiệp đặc biệt là:

Kiểm tra giấy phép đăng ký kinh doanh và các giấy phép liên quan theo quy định pháp luật

Đánh giá chất lượng hàng hóa, dịch vụ cung cấp, đặc biệt là an toàn thực phẩm

Kiểm tra việc tuân thủ quy định về giá cả, quảng cáo và thương mại hợp pháp

Xác định các cơ sở vi phạm quy định kinh doanh và đưa ra biện pháp xử lý theo pháp luật.

Bố trí kinh phí cho công tác tổ chức thực hiện và hướng dẫn sử dụng kinh phí theo quy định

5. Các cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã

Tất cả các cơ sở dịch vụ ăn uống (nhà hàng, quán ăn, bếp ăn trường học, quán ăn đường phố) phải tuân thủ nghiêm ngặt các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, bao gồm:

Nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng cho tất cả nguyên liệu thực phẩm sử dụng, không sử dụng thực phẩm giả, kém chất lượng, không an toàn.

Sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến theo đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định.

Ghi nhãn, quảng cáo thực phẩm theo đúng quy định pháp luật, không quảng cáo sai sự thật.

Đảm bảo điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm sạch sẽ, khử trùng định kỳ.

Thực hiện quy định về vệ sinh cá nhân cho nhân viên làm việc tại cơ sở, bao gồm đội mũ bảo hộ, khẩu trang, rửa tay thường xuyên.

Kiểm tra nguyên liệu trước khi sử dụng: Kiểm tra chất lượng, hạn sử dụng của tất cả nguyên liệu thực phẩm trước khi sử dụng, không sử dụng thực phẩm đã hỏng, biến chất.

Thực hiện quy định về nước uống: Đảm bảo cung cấp nước uống sạch sẽ, an toàn cho khách hàng tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về triển khai đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn xã Bình Minh năm 2026, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ chất lượng, hiệu quả, theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo ĐU-HĐND-UB BND;
- Đồng chí CT xã, các đc PCT xã;
- Các phòng, ban, ngành thuộc xã;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX_(Quyển,3b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Anh Đào